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Relation of Local Property Tax to 

State Income Tax

Local 
government 

levies a property 
tax on business 

inventory

Business self-
reports value of 
inventory and 

remits property 
tax to local 

government by 
12/31 

If eligible, 
business may 

claim state 
income tax 

credit for the tax 
year the local 
property tax 

paid

LDR reviews 
credit ($ and 

documentation) 
after state 
income tax 

return is 
received

If approved, 
state income tax 
credit offsets all 
or a portion of 

state tax liability
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Three Eligible Business Types

Manufacturer

• Engaged in the business of working raw materials into wares 
suitable for use or which gives new shapes, qualities, or 
combinations to matter which already has gone through some 
artificial process

Distributor

• Engaged in the sale of products for resale or further processing 
for resale

Retailer

• Engaged in the sale of products to the ultimate consumer

• Engaged in the short-term rental of tangible personal property 

• NAICS codes 532412 and 532310
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Legislative History
Act 135 (RS1991)

-Authorized the state income tax credit for eligible businesses 
which pay local property taxes on inventory

-Five year phase in (starting at 20% for FY 93)

Act 11 (RS2002)

-Credit extended to trust and estate income tax

Act 133 (RS2015)

-First limitation to refundability of credit

Act 415 (RS2015)
-Prescribes definition of inventory

-Permits LDR to intervene in BTA proceeding relative to 
valuation or classification of inventory
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Legislative History

Acts 4 and 5 (2ES2016)

-Second limitation to refundability of credit

-Limitation of carryforward to 5 years if ITEP contract exists

Act 338 (RS2017)

-Expanded credit to short-term rentals

Act 50, 56, and 59 (2ES2020)

-Extended carryforward period from 5 to 10 years

-If inventory tax paid between 1/1/21 – 4/15/21, treated as paid in 
2020 and may be claimed on 2020 state income tax return (2020)

-Modified refundability limitation for certain businesses (2020)
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Inventory Tax Credit 

Refundability Rules
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Revenue Loss by Major Tax Type
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Revenue Loss by Industry (CIT Only)
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Revenue Loss by Parish (CIT Only)
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HCR 11 Task Force (1ES2016)
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SCR 6 (1ES2106)
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SCR 6 (1ES2106)

13



14


